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Informacja 0 pozostawieniu petycji bez rozpatrzenia i poprzednim sposobie zalatwienia 
petycji 

Na podstawie art. 12 ust. 1 i 2 ustawy z 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870; 

dalej: ustawa 0 petycjach) informuj<r, ze wniesiona pismem z dnia 18 listopada 2019 r. petycja 
w zakresie obejmuj~cym funkcjonowanie rachunk6w VAT zostala pozostawiona bez 
rozpatrzenia. 

Zawarta w pismie z dnia 18 listopada 2019 r. petycja zostala ziot:ona w sprawie, kt6ra byla 

przedmiotem uprzedn io rozpatrzonej petycji zlozonej przez ten sam podmiot pismem z dnta 15 

listopada 20 19 r., w kt6rej podniesiono argumentacjlt toZSa.tIlCl do zawartej w wystl}pieniu z 18 

listopada 2019 r. 

W obydwu petycjacb podniesiono niekonstytucyjnosc regulacji dotyc~cych podzielonej 

platnosci w zakresie ograniczen obrotu srodkami zgromadzonymi na rachunku VAT. Wskazano 
\ na art 31 ust. 1 Konstytucji RP kt6ry stanowi, ze wolnosc czlowieka podlega ochronie prawnej 

oraz art 31 ust. 3 Konstytucji RP zauwauj~c, ze ograniczenia w zakresie korzystania 
z konstytucyjnych wolno~ci nie mog~ naruszyc istoty wolnosci ka:zdego cziowieka -
dysponowanie legalnie zarobionymi pieniltdzmi. Zamiast posiadania obowi'lZkowego konta 
VAT w petycjach zaproponowano wprowadzenie obowi~z.'l(u rozliczenia VAT w pnypadku 

dUZych kwot (powy:tej 15 tys zl) w terminie 14 dni ad wystawienia faktury/wykonania ushIgi. 

Rozpatruj~c petycj~ z dnia 15 listopada 2019 r. wskazano, .i.e celem wprowadzenia 

funkcjonuj(J:cej na bazie rachunk:6w VAT nowej formy dokonywania piatnosci, tj. mechanizmu 

podzielonej platnosci, na mocy ustawy z 15 grudnia 2017 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku ad 

towarDw i uslug oraz niekt6rych innych ustaw l
, bylo zapewnienie wiykszej stabilnosci wplyw6w 

z tytulu podatku od towar6w i uslug, zapobieganie unikaniu placenia podatku od towar6w 
i usrug, co wi~te si~ z zapewnieniem wi~kszego bezpieczenstwa podatkowego. zwi~kszeniem 
pewnosci prowadzenia dzialalnosci gospodarczej Oral. zachowaniem rownych zasad konkurencji. 

Srodki zgromadzone na rachunku VAT mogl} zostac wykorzystane do reguiowania zobowi/lZan 
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w podatku V AT oraz do zaptaty kwoty odpowiadajllcej kwocie podatku V AT z tytulu nabycia 

towar6w lub uslug na rachunek VAT dostawcy. Srodki pieni~tne z rachunku VAT mogll bye 

obracane mi,"dzy podatnikami wielokrotnie, bez zadnych ogrankzeil czasowycb ani kwotowych 

w zakresie zapiaty kwoty podatku VAT z tytu-!u nabycia towar6w lub uslug na rachunek VAT 

dostawcy M czyU do zaplacenia za VAT wykazany na fakturze, otrzymanej od dostawcy lub 

uslugodawcy. Podatnik, kt6ry otrzyma od swojego nabywcy kwott( podatku na rachunek VAT, 

moi:e natychmiast z tycb srodk6w wplacic kwotlt VAT na rachunek VAT swojego dostawcy. 

Na ruoey ustawy z dnia 9 sierpnia 2019 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku od towar6w i uslug oraz 

niekt6rych innych ustaw1 wraz z wprowadzonymi istotnymi zmianami w mechanizmie 

podzielonej piatnosci rozszerzeniu ulegla mozliwosc przeznaczenia srodk6w zgromadzonych na 

rachunku VAT w zakresie nalemosci pubJicznoprawnych. 

Od 1 listopada 2019 r. srodki te podatnik moze ·przeznaczyC: nie tylko na zaplat~ zobowi;p:ania 

w podatku VAT, ale r6wniet na zaplall?: 

podatku dochodowego od os6b prawnych, 

podatku dochodowego od os6b fizycznych, 

• podatku akcyzowego, 

nalemosci celnych omz 

skladek ZUS. 

Obejmuje to r6wniez odsetki za zv..·lok~, cry tez wszystkie dodatkowe zobowi<lZania podatkowe 

ustalane w podatku VAT. 

Ponadto, jeteli na rachunku VAT zgromadZ4 sit( srodki, ktorych nie spotytkowano w spos6b 

okreSlony w ustawie, w6wczas mozna zwr6cic si~ do naczelnika urz~du skarbowego 

z wnioskiem 0 wydanie zgody na przekazanie srod.k6w (w celu swobodnego dysponowania tymi 

srodkami) z rachunku VAT na powil!2any z tym rachunkiem rachunek rozliczeniowy alba 

rachunek w SKOK. Decyzja co do cz~stotliwosci wyst~powania z wnioskiem jak i wysokosc 

srodk6w wskazanych we wniosku pozostaje w gestii podatnika. Naczelnik uTz~du skarbowego 

rna 60 dni od dnia otrzymania wniosku na wydanie zgody lub odmowt( uwolnienia srodk6w 

z rachunku VAT. Nalei:y zauwaZyc, i.e jest to termin maksymalny co oznacza, 1e w sytuacji 

dokonania przez naczelnika pozytywnej weryflkacji, tj. niewystllpienia przeslanek do odmowy, 

wydawanajest zgoda na uwolnienie zgromadzonych na rachunku V AT srodk6w. 

PowyMze aspekty zwi~zane z dysponowaniem srodkami na rachunku V AT wskazujll, t.e 
mechanizm podzielonej plamosci nie ingeruje w konstytucyjne prawo wlasnosci. Zar6wno sam 

rachunek VAT, jak i Srodki zgromadzone na rachunku VAT· jak wspomniano wczesniej - ca-ly 
czas nalei:~ do podatnika. Podatnik rna mot.Jiwosc dyspoDowania tymi srodkami wedlug swojego 

uznania, choe na ograniczone cele. Przepisy dotyczllce mechanizmu podzielonej pratnosci nie 

zakladaj~, zeby organy podatkowe mia!y dostt(p do tyeh rachunk6w czy tei: t.eby mogly 

samodzielnie dokonywac operacji f"mansowych na tych rachunkach. Z uwagi za.S na mo.zliwosc 

odkladania si~ srodk6w finansowych na rachunku VAT. co moze nie bye obojt(tne dia plynnosci 
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finansowej niekt6rycb podatnik6w, przewidziane w takicb. syruacjach zostalo prawo podatnika 
do wyst.,pienia z wnioskiem 0 dokonanie przelewu srodk6w zgromadzonych oa jego rachunku 
VAT na rachunek baokowy prowadzony dla cel6w dzialalnosci gospodarczej 

Nalety podkreSlic, i:e funkcjonowanie mechanjzmu podzielonej platnosci j est oa biezll-co 
monitorowane pod q.tem rozwi~ ulatwiajll-cych jego stosowanie w praktyce 
z uwzgll;dnieniem wplywujaki wywiera na -poszczeg6lne grupy podatni.k6w, czego efektem s~ 
m.in. wskazane powytej zmiany, ktore weszly w Zycie od 1 listopada 2019 r . 

Zgodnie z art. 12 usl 1 ustawy 0 petycjach podmiot wlaSciwy do rozpatrzenia petycji mote 

pozostawic bez rozpatrzenia petycjcr zlo:2;on& w sprawie, kt6ra byla przedmiotem petycji juz 

rozpatnonej przez ten podmiot, jezeli w petycji nie powoJano si~ oa nowe fakiy IUb dowody 

nieznane podmiotowi wlaSciwemu do rozpatrzenia petyeji. Taki stan rzeezy rna miejsee 

w niniej szej sprawie. 

Z tych wzglyd6w pozostawienie petycji z dnia 18 listopada 2019 r. bez rozpatrzeniajest zasadne. 

Z powaianiem 

Zast~pca Dyrektora 
Departamentu Podatku od Towar6w i Usiug 

Zbigniew Makowski 
(podpisano kwalifikowanym 

podpisem elektroniczoym) 


